Aconselham-se os beneficiários a acautelarem a submissão atempada da(s) 
candidatura(s), evitando a submissão da(s) mesma(s) nos últimos dias do prazo. 

6. Dotação indicativa e financiamento público 
A dotação financeira indicativa afeta ao presente concurso é de 1.600.000 € (um 
milhão e seiscentos mil euros) para apoiar a instalação e manutenção de 100 
vagas de emergência. 

A comparticipação pública da despesa elegível é repartida pelo Fundo Social 
Europeu (85%) e pela Contribuição Pública Nacional (15%). 

7. Procedimento para apresentação das candidaturas